ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BẾN CÁT
Số:            /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Cát, ngày       tháng 11 năm 2025
V/v triển khai thực hiện chính sách học
phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ
chi phí học tập từ năm học 2025-2026

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh phường;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS công lập và
ngoài công lập;
- Chủ các cơ sở Mầm non độc lập trên địa bàn phường.

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 của Quốc hội về miễn và hỗ trợ học phí
đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ
thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định
chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ
trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm
vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo và
Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã;

Căn cứ Nghị quyết số 40/2025/NQ-HĐND và 41/2025/NQ-HĐND ngày
29/9/2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về mức học phí và hỗ
trợ học phí từ năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 4479/SGDĐT-KHTC ngày 12/11/2025 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện chính sách học
phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2025-2026;

Nhằm đảm bảo tính thống nhất trong công tác hướng dẫn chỉ đạo, UBND
phường Bến Cát triển khai những nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS công lập
Quán triệt nội dung Nghị định số 238/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Công văn

số 4479/SGDĐT-KHTC của Sở GDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và
thực hiện chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm
học 2025-2026 đúng theo quy định.

2

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh
và cha mẹ học sinh về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí
học tập.

Tổ chức thực hiện chính sách về học phí đảm bảo đúng quy định, công khai, minh
bạch, không để xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND phường
và Sở GDĐT.

2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non tư thục
Nghiên cứu và triển khai thực hiện Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày

03/9/2025 của Chính phủ quy định chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí,
hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Tổ chức tuyên
truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh
về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

Tổ chức thực hiện chính sách về học phí đảm bảo đúng quy định, công khai, minh
bạch, không để xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện.

Từ năm học 2025-2026 trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương
trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục dân lập, tư thục được hỗ trợ học phí
theo quy định tại Nghị quyết số 217/2025/QH15 và điểm a khoản 3 Điều 16 Nghị định
số 238/2025/NĐ-CP. Mức hỗ trợ học phí từ năm học 2025-2026 theo quy định tại
khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND và Nghị quyết số 40/2025/NQ-
HĐND của HĐND Thành phố Hồ Chí Minh. Thời gian được hưởng theo thời gian
học thực tế và không quá 9 tháng/năm học và thực hiện chi trả 2 lần trong năm vào
đầu các học kỳ của năm học. Hồ sơ thủ tục, trình tự thực hiện hỗ trợ học phí theo quy
định tại khoản 2 Điều 18 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

Đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập thực hiện theo quy định tại Điều 17 Nghị
định số 238/2025/NĐ-CP. Mức hỗ trợ chi phí học tập: 150.000 đồng/học sinh/tháng
để mua sách, vở và các đồ dùng học tập khác. Thời gian được hưởng theo thời gian
học thực tế và không quá 9 tháng/năm học và thực hiện chi trả 2 lần trong năm vào
đầu các học kỳ của năm học. Hồ sơ thủ tục, trình tự thực hiện hỗ trợ chi phí học tập
thực hiện theo quy định tại khoản 6, khoản 7 Điều 18 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

Cơ sở GDMN tư thục gửi hồ sơ cho UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa
- Xã hội) theo quy định thời gian quy trình thực hiện gồm: (i) Mẫu số 01 (phụ lục
gửi kèm) và Quyết định phê duyệt danh sách hưởng chế độ hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi
phí học tập bao gồm các nội dung: họ tên, đối tượng, tổng hợp số đối tượng thuộc
diện hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập hiện đang theo học tại cơ sở, mức hỗ trợ
và kinh phí đề nghị hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập; (ii) Hồ sơ xác nhận đối
với đối tượng hỗ trợ chi phí học tập; (iii) Thông tin tài khoản của cơ sở GDMN theo
phụ lục số 02 (phụ lục gửi kèm). Trong đó, hồ sơ chính sách hỗ trợ học phí học kỳ 1
gửi trước ngày 15 tháng 9, học kỳ 2 trước ngày 10 tháng 01 hằng năm; hồ sơ chính
sách hỗ trợ chi phí học tập học kỳ 1 gửi trước ngày 01 tháng 11, học kỳ 2 trước ngày
10 tháng 01 hằng năm.

3

Riêng năm học 2025-2026, do Nghị quyết Nghị quyết số 40/2025/NQ-HĐND
và Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND của HĐND Thành phố Hồ Chí Minh mới ban
hành, các cơ sở giáo dục gửi danh sách và hồ sơ hạn chót ngày 25/11/2025.

Lưu ý: Thông tin người học phải được cập nhật trên hệ thống cơ sở dữ liệu
ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh theo số lượng học sinh học thực
tế tại trường. Cơ sở giáo dục có trách nhiệm rà soát, xác nhận thông tin của cha hoặc
mẹ hoặc người giám hộ hoặc người học đảm bảo đúng đối tượng.

Phương thức chi trả tiền hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập thực hiện theo
quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

UBND phường ủy quyền cho các cơ sở GDMN tư thục chi trả kinh phí hỗ trợ
học phí cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ trẻ em mầm non đang học tại cơ sở.
Căn cứ kinh phí hỗ trợ học phí được Kho bạc Nhà nước chuyển vào tài khoản của
cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm chi trả trực tiếp vào tài khoản của
cha mẹ hoặc người giám hộ đảm bảo đúng đối tượng và thực hiện quyết toán kinh
phí với UBND phường theo đúng quy định.

Hồ sơ quyết toán kinh phí hỗ trợ học phí, chi phí học tập (phụ lục gửi kèm) bao
gồm: (Mẫu số 03) kèm chứng từ Ủy nhiệm chi, danh sách chi tiết chuyển khoản có
xác nhận của ngân hàng, hồ sơ chứng từ hoàn trả tiền (nếu có); Bảng tổng hợp hỗ
trợ học phí (mẫu số 04), danh sách học sinh không nhận tiền (nếu có - mẫu số 05)
gửi về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa - xã hội) trước ngày 31 tháng 5
hằng năm.

Hằng năm, cơ sở GDMN lập dự toán kinh phí chi trả chính sách hỗ trợ học phí
và hỗ trợ chi phí học tập theo quy định tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều
22 Nghị định 238/2025/NĐ-CP gửi UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã
hội) để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bố trí dự toán kinh phí thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND phường
và Sở GDĐT.

3. Đối với Phòng Văn hóa - Xã hội
Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm

tra việc thực hiện các chính sách miễn, giảm, hỗ trợ học phí và chi phí học tập tại
các cơ sở giáo dục.

Hướng dẫn các trường lập danh sách miễn học phí, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi
phí học tập theo đúng quy trình và thời hạn.

Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường trong việc tổng
hợp, lập dự toán, trình UBND Thành phố cấp kinh phí.

Tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số
41/2025/NQ-HĐND theo mẫu số 06, 07 (phụ lục gửi kèm)) về Sở Giáo dục và Đào
tạo trước ngày 30 tháng 6 hằng năm.

4. Đối với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

4

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực
hiện chính sách hỗ trợ học phí, chi phí học tập; hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực
hiện thanh toán, quyết toán đúng quy định của Nghị định 238/2025/NĐ-CP.

Tham mưu UBND phường lập dự toán, cấp phát, quyết toán kinh phí cấp bù
miễn học phí, hỗ trợ học phí cho các trường và các cơ sở ngoài công lập theo phân
cấp quản lý.

Kiểm tra việc chi trả, đảm bảo chi đúng đối tượng, không trùng lặp và công
khai, minh bạch.

5. Đối với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh phường
Tuyên truyền, phổ biến chính sách miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí

học tập trên hệ thống truyền thanh phường để nhân dân và phụ huynh nắm rõ, phối
hợp thực hiện.

(Gửi kèm Nghị định số 238/2025/NĐ-CP, Nghị quyết số 40/2025/NQ-HĐND của
HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND của HĐND
Thành phố Hồ Chí Minh, Công văn số 4479/SGDĐT-KHTC ngày 12/11/2025 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản, biểu mẫu liên quan).

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện
nghiêm túc nội dung Công văn này. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn,
vướng mắc, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (thông qua Phòng
Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GDĐT Thành phố (để báo cáo);
- CT, các PCT. UBND;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Hải

		2025-11-19T16:21:23+0700

		2025-11-19T18:51:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T08:49:51+0700
	Hồ Chí Minh
	Nguyễn Phú Hải<nphai.bencat@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:00:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẾN CÁT<bencat@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:00:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẾN CÁT<bencat@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T15:00:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẾN CÁT<bencat@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!